№ 1-385/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«16» сентября 2020 г. г. Шахты 

Судья Шахтинского городского суда Ростовской области Нещадин О.А.

при секретаре Грудецкой А.Ю.

с участием гос. обвинителя пом. прокурора 

г. Шахты Ростовской области ФИО1

подсудимой ФИО2

защитника - адвоката Лазарева П.Г.

рассмотрев в открытом судебном заседании, материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование средне-специальное, не замужем, работающей ИП «ФИО7» продавцом-консультантом, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, а именно: 24 (двадцати четырех) таблеток общей расчетной массой 

<

данные изъяты> г, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты>), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 55 минут до 18 часов 00 минут, незаконно сбыла лицу под псевдонимом «Иванов» вышеуказанное сильнодействующее вещество, при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, осуществляя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 55 минут до 18 часов 00 минут, находясь в салоне автомобиля марки «Honda Accord» государственный регистрационный знак №, припаркованного около магазина «Господин Ростов», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> незаконно сбыла, лицу под псевдонимом «Иванов», действовавшему на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия - проверочная закупка, путем продажи за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 2 (две) контурные упаковки (конвалюты) с надписью на боковой стороне 

<

данные изъяты> в каждой из которых находилось по 10 (десять) однотипных плоскоцилиндрических таблеток белого цвета с риской массой по 

<

данные изъяты> г, общей расчетной массой 

<

данные изъяты> г, а так же 4 (четыре) однотипных плоскоцилиндрических таблетки белого цвета с риской массой по 

<

данные изъяты> г, общей расчетной массой 

<

данные изъяты> г, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты>

После чего, лицо под псевдонимом «Иванов» ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 07 минут, находясь в кабинете № Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> добровольно выдал сотрудникам ОУР Управления МВД России по 

<

адрес>, в рамках его досмотра, как лица, выступающего в качестве покупателя после проведения оперативно-розыскного мероприятия, приобретенное им у ФИО2 вышеуказанное сильнодействующее вещество. Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а так же крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» 

<

данные изъяты> внесено в перечень списка сильнодействующих веществ и его общая масса 

<

данные изъяты> г, является крупным размером для данного вида сильнодействующего вещества.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО2 виновной себя признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Вина подсудимой ФИО2 подтверждается следующими доказательствами: Показаниями свидетеля под псевдонимом «Иванов», оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что осенью 2018 года он познакомился с девушкой по имени ФИО16. Кроме её имени ФИО17 ему известно, что она проживает на поселке 

<

адрес> 

<

адрес>, но точного адреса он не знает, и близких отношений с ней не поддерживал. В ходе общения с ФИО18 в доверительной беседе она ему рассказала о том, что занимается распространением сильнодействующего вещества «

<

данные изъяты>». В тот же день ФИО19 предлагала ему приобрести у неё данное вещество и попробовать его. Он отказался от её предложения, пояснив при этом, что не желает употреблять данное сильнодействующее вещество, так как его употребление вызывает сильную зависимость и в его кругу общения есть лица, которые употребляли ранее данное вещество и с трудом смогли от него отказаться. На её отказ от приобретения у неё «

<

данные изъяты>» ФИО20 ему пояснила, что если он захочет расслабиться или получить новые ощущения, то к ней можно всегда обратиться и она сможет ему без всяких проблем продать вышеуказанное вещество. Он спросил, по какой цене она его реализует, на что ФИО21 ответила, что по 

<

данные изъяты> рублей за одну таблетку. Они обменялись с ФИО22 номерами телефонов, и с тех пор она периодически ему звонила с разных телефонных номеров и в процессе разговора интересовалась у него, не надумал ли он приобрести у неё сильнодействующее вещество «

<

данные изъяты>». В связи с вышеизложенным, ДД.ММ.ГГГГ, он решил добровольно сообщить о данном факте в Управление МВД России по 

<

адрес>, с целью пресечения незаконных действий ФИО23, так как посчитал, что своими действиями она нарушает действующее законодательство РФ, в частности получает деньги, добытые преступным путем и незаконно распространяет сильнодействующее вещество «

<

данные изъяты>» без каких-либо медицинских рецептов, от употребления которого круг зависимых лиц становится больше. По данному поводу он дал добровольное согласие сотрудникам полиции на оказание содействия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по документированию незаконных действий ФИО24, обговорив с сотрудниками полиции обстоятельства проведения данного мероприятия, в том числе дату и время, исходя из условий, выдвигаемых ФИО25. В связи с тем, что он дал добровольное согласие на оказание содействия в документировании незаконных действий ФИО26, он написал собственноручное заявление о том, что добровольно, без какого-либо давления со стороны сотрудников полиции готов выступить в роли «покупателя» сильнодействующего вещества у ФИО27. При этом, согласно Российского законодательства в заявлении он указал на сохранение в тайне данных о его личности. Вследствие его заявления он был ознакомлен с постановлением о сохранении в тайне данных о его личности, которое было утверждено начальником Управления МВД России по Городу Шахты полковником полиции ФИО8. В данном постановлении он поставил свою подпись. Также в постановлении было указано о том, что далее по всем материалам проведения ОРМ он будет проходить под псевдонимом «Иванов». Для подтверждения сведений, сообщенных им сотрудникам полиции по факту незаконной деятельности ФИО28, связанной с незаконным оборотом сильнодействующих веществ, он позвонил со своего мобильного телефона на абонентский номер, который ему оставляла ФИО29, и с которого она ему периодически звонила №, и включил на своем телефонном аппарате функцию громкой связи. В ходе телефонного разговора он поинтересовался у ФИО30 о возможности приобретения у неё в данный момент сильнодействующего вещества «

<

данные изъяты>». По данному поводу ФИО31 ему пояснила, что она может продать данное вещество и у неё есть в наличии 25 таблеток. Цена их будет равняться 

<

данные изъяты> рублей и для их приобретения необходимо будет приехать на пос. ХБК в район магазина «Господин Ростов». Он согласился на её условия и сказал, что как только найдет необходимую сумму денежных средств, то сразу ей перезвонит. По данному факту в кабинете № Управления МВД России по Городу Шахты, в присутствии двух граждан, участвующих при проведении ОРМ в качестве «участвующих лиц», ему был проведен личный досмотр, в ходе которого у него каких-либо предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту обнаружено не было, при себе у него имелся мобильный телефон марки «Самсунг» с сим-картой, который принадлежит ему и который не изымался. По данному мобильному телефону он поддерживал связь с ФИО32. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица, и лицо, составившее акт поставили свои подписи. После проведения личного досмотра, в его присутствии и в присутствии двух понятых, в кабинете № сотрудником полиции ему были переданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей купюрами билета банка России, номиналом 

<

данные изъяты> рублей, в количестве 1 штуки, номиналом 

<

данные изъяты> рублей в количестве 2 штук, номиналом 

<

данные изъяты> рублей в количестве 5 штук. С вышеуказанных купюр на копировальном аппарате «НР» были сняты копии, таким образом, чтобы были видны их номиналы, серии и номера. Три листа с изображениями копий купюр, были заверены подписями понятых и им, и являлись приложением к протоколу выдачи и осмотра денежных средств и ценностей от ДД.ММ.ГГГГ В данном акте расписались все участвующие лица и восемь купюр были вручены ему. Далее они вышли на улицу, где сотрудником полиции, в его присутствии и с участвующими лицами был проведен досмотр транспортного средства, автомобиля «Honda Accord» гос. регистрационный знак № припаркованного около здания Управления МВД России по 

<

адрес>, в ходе досмотра которого было установлено, что каких-либо запрещенных предметов, веществ и денежных средств в нём обнаружено не было, по данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица и лицо, составившее протокол, поставили свои подписи. После чего он сел за руль указанного автомобиля, а двое участвующих лиц совместно с двумя сотрудниками полиции сели в другой автомобиль. После чего они начали движение на пос. ХБК 

<

адрес>, на указанное ФИО33 место. По пути он нигде не останавливался. Доехав до 

<

адрес>, он припарковал свой автомобиль справа относительно проезжей части по направлению своего движения напротив входа в магазин «Господин Ростов», а автомобиль с участвующими лицами и с сотрудниками полиции припарковался сзади него через один автомобиль в целях конспирации. Когда он остановился, то увидел ФИО34, которая стояла на тротуаре и с кем-то разговаривала. После чего она сразу подошла к передней пассажирской двери его автомобиля, и он ей через открытое окно двери передал 

<

данные изъяты> рублей, врученные ему ранее сотрудниками полиции, при этом вслух пересчитал их у нее на виду. Взяв у неё деньги, ФИО35 пошла по тротуару в сторону 

<

адрес> и скрылась из вида. Спустя некоторое время она вернулась и села на переднее пассажирское сиденье в салон его автомобиля, и пояснила, что необходимо немного подождать. Находясь в салоне автомобиля в процессе разговора ФИО36 просила его занять ей денег для того, чтобы она на эти деньги купила себе «

<

данные изъяты>», так же просила, чтобы он свозил ее за наркотиками. Как он понял из ее разговора, это она хотела приобрести для себя наркотик «

<

данные изъяты>». Тогда он, чтобы не вызвать у неё подозрений и для поддержания диалога, стал соглашаться с ней, и говорил, что постарается занять ей деньги, но тогда сослался на то, что в настоящее время денег у него нет, так же говорил, что свозит её позднее. Далее он видел, что ФИО37 стала кому-то звонить со своего мобильного телефона и просить занять ей денег. Кому она звонила, он не знает, и подробностей данного разговора уже не помнит. Спустя некоторое время они стали разговаривать о погоде, так как в тот день было очень жарко, то он предложил ФИО38 купить им в магазине мороженное. Тогда она вышла из автомобиля и направилась в магазин «Господин Ростов». После того, как она купила мороженное, она села обратно на переднее пассажирское сиденье его автомобиля. В это время она так же неоднократно разговаривала с кем-то по своему мобильному телефону и обсуждала свою учебу и говорила, что ей нужно готовиться к сдаче экзаменов и защите диплома. Спустя некоторое время ФИО39 вышла из автомобиля, подошла к магазину «Господин Ростов», и стала с кем-то разговаривать по телефону, при этом находилась в его поле зрения. Через некоторое время она зашла за помещение магазина «Господин Ростов» и скрылась из вида. Спустя несколько минут ФИО40 вернулась обратно и села в салон автомобиля и из нагрудного кармана надетого на ней джинсового комбинезона передала ему две пластины с таблетками белого цвета «

<

данные изъяты>», а также еще четыре таблетки в россыпи, и при этом пояснила, что одну таблетку якобы кто-то срезал. После чего он с ней попрощался, она вышла из автомобиля и ушла в сторону рынка. Затем он развернулся и тем же маршрутом только в обратном направлении вернулся к зданию УМВД России по 

<

адрес>. Припарковавшись возле здания УМВД России по 

<

адрес>, сотрудник полиции вновь осмотрел автомобиль марки «Honda Accord», гос. регистрационный знак №, в ходе которого в автомобиле ничего запрещенного обнаружено не было, так же не было обнаружено денежных средств. Затем они с сотрудниками полиции и участвующими лицами прошли в кабинет № Управления МВД России по 

<

адрес>, где сотрудник полиции составил акт досмотра автомобиля после проведения ОРМ, в котором он и участвующие лица поставили свои подписи. Затем сотрудником полиции ему было предложено добровольно выдать находящиеся при нем вещества и предметы, запрещенные в свободном обороте. После чего он из правого кармана одетых на нем штанов достал две конвалюты с таблетками круглой формы белого цвета с надписью «

<

данные изъяты>» а так же четыре таблетки круглой формы белого цвета россыпью, при этом участвующим лицам и сотрудникам полиции он пояснил, что данное сильнодействующее вещество он приобрел у девушки по имени ФИО41, находясь на 

<

адрес> 

<

адрес> около магазина «Господин Ростов» за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, ранее выданные ему сотрудником полиции. При этом еще одну таблетку со слов ФИО42 кто-то забрал. Данное вещество было у него изъято, упаковано в прозрачный бесцветный полимерный пакет, который был опечатан биркой и заверен его подписью, подписями участвующих лиц и сотрудника полиции. Также у него при себе находился мобильный телефон марки «Самсунг» с сим-картой, который принадлежал ему и который не изымался. Более у него ничего обнаружено не было. По данному факту был составлен акт, в котором он совместно с участвующими лицами, поставили свои подписи. (л.д. 74-78).

Показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены сотрудниками полиции в качестве участвующих лиц при проведении оперативно-розыскных мероприятий. Они совместно проследовали в кабинет № Управления МВД России по 

<

адрес>, где им было объяснено, что они приглашены для участия в ОРМ «проверочная закупка» по выявлению факта незаконного сбыта сильнодействующего вещества «

<

данные изъяты>» неустановленной девушкой по имени ФИО43, в качестве участвующих лиц. В их присутствии был произведен личный досмотр гражданину, выступающему в качестве покупателя под псевдонимом «Иванов», в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте при нем обнаружено не было, ничего не изымалось. При себе у него имелся мобильный телефон марки «Самсунг» с SIM-картой. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица и лицо, составившее акт, поставили свои подписи. После проведения личного досмотра в их присутствии, и «покупателя», в кабинете № сотрудником полиции был составлен протокол выдачи и осмотра денежных средств, в который были внесены номера и серии восьми денежных купюр билета банка России. Одна купюра достоинством 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) рублей, две купюры достоинством по 

<

данные изъяты>) рублей каждая и пять купюр достоинством по 

<

данные изъяты> рублей каждая. В данном протоколе расписались все участвующие лица и лицо, его составившее. С вышеуказанных купюр, которые были внесены в протокол выдачи и осмотра денежных средств, были сняты ксерокопии и составлено приложение на трех листах. На ксерокопиях денежных купюр расписались все участвующие лица и сотрудник полиции. Далее они вышли на 

<

адрес> МВД России по 

<

адрес>, где сотрудником полиции, в присутствии их и водителя, которым являлся «Иванов», был проведен досмотр транспортного средства, автомобиля «Honda Accord», гос. регистрационный знак которого он уже не помнит, в ходе досмотра которого, установлено, что каких-либо запрещенных предметов, веществ и денежных средств в нем обнаружено не было, по данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица и лицо, составившее акт, поставили свои подписи. После чего, покупатель под псевдонимом «Иванов» сообщил, что для приобретения сильнодействующего вещества «

<

данные изъяты>» необходимо проехать к магазину «Господин Ростов» расположенному на 

<

адрес> по 

<

адрес> и данное место ему обозначила ФИО44. После чего «Иванов» сел за руль автомобиля «Honda Accord» и проследовал на пос. ХБК на 

<

адрес> к магазину «Господин Ростов», они с сотрудниками полиции при этом ехали вслед за ним в другом автомобиле. По пути «Иванов» нигде не останавливался. Доехав до магазина «Господин Ростов», «Иванов» припарковался справа на обочине проезжей части. Они с сотрудниками полиции припарковались так же справа через один автомобиль от «Иванова» и близко не подъезжали, при этом автомобиль «Иванова» находился в зоне их визуального контакта, и из их автомобиля хорошо просматривалось место его парковки. Сотрудник полиции вел визуальное наблюдение и составлял соответствующий акт. Сразу после того, как они припарковались, к правой передней двери автомобиля «Иванова» подошла девушка, одетая в красную майку и джинсовый комбинезон, которая взяла денежные средства и сразу же ушла в сторону 

<

адрес> вдоль рынка 

<

адрес> и скрылась из вида. Спустя некоторое время она вернулась, и подойдя к автомобилю «Иванова», села в салон на переднее пассажирское сиденье и находилась около 10 минут. После чего, вышла из автомобиля и зашла в магазин «Господин Ростов». Выйдя из магазина с мороженым, она снова села в салон автомобиля к «Иванову». Находилась в салоне автомобиля около 15 минут. После чего вышла из автомобиля, разговаривая при этом по мобильному телефону, и зашла за помещение магазина «Господин Ростов» и скрылась из вида. Через 7-8 минут данная девушка снова вернулась и села в салон автомобиля к «Иванову», где находилась около 2 минут. После чего, вышла и ушла в сторону рынка. Затем «Иванов» завел свой автомобиль, развернулся и тем же маршрутом только в обратном направлении вернулся к зданию УМВД России по 

<

адрес>. Они так же следовали за ним и нигде не останавливались. Припарковавшись возле здания УМВД России по 

<

адрес>, сотрудник полиции вновь осмотрел автомобиль марки «Honda Accord» под управлением «Иванова», в ходе которого в автомобиле ничего запрещенного обнаружено не было. Затем они с сотрудниками полиции, и «Ивановым» прошли в кабинет № Управления МВД России по 

<

адрес>, где сотрудник полиции составил акт досмотра автомобиля после проведения ОРМ, в котором они и покупатель «Иванов» поставили свои подписи. Затем сотрудником полиции был проведен досмотр покупателю «Иванову», в ходе которого он добровольно выдал из правого кармана надетых на нем штанов две конвалюты с таблетками круглой формы белого цвета с надписью «

<

данные изъяты>» а так же четыре таблетки круглой формы белого цвета россыпью, при этом пояснил им, что данное сильнодействующее вещество он приобрел у девушки по имени ФИО45, находясь на 

<

адрес> 

<

адрес> около магазина «Господин Ростов» за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, ранее выданные ему сотрудником полиции и при этом со слов «Иванова» ФИО46 ему пояснила, что еще одну таблетку кто-то забрал и договаривался он с ней о 25 таблетках. Данное вещество было у него изъято сотрудником полиции, упаковано в прозрачный бесцветный полимерный пакет, который был опечатан биркой и заверен их подписями, «Иванова» и сотрудника полиции. Также у него при себе находился мобильный телефон марки «Самсунг» с сим-картой, который не изымался. По данному факту был составлен акт, в котором они, а так же «Иванов» и сотрудник полиции, поставили свои подписи. (л.д. 87-90, 91-94).

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного в отделе уголовного розыска Управления МВД России по 

<

адрес>. В середине июня 2019 года в ОУР Управления МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес>, неустановленная гражданка по имени ФИО47 осуществляет сбыт сильнодействующего вещества «

<

данные изъяты>» в таблетках. В целях проверки данной оперативной информации в Управлении МВД России по 

<

адрес> был издан приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О проведении оперативно-розыскных мероприятий». На основании данного приказа он был задействован для участия в оперативно-розыскных мероприятиях. Для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» было подобрано лицо, изъявившее добровольное согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» по выявлению факта незаконного сбыта сильнодействующего вещества «

<

данные изъяты>» гражданкой по имени ФИО48, личность которого в целях безопасности была засекречена, и ему был присвоен псевдоним – «Иванов». Данные гражданки по имени ФИО49 впоследствии проведенных оперативных мероприятий были установлены как ФИО2 ФИО4, Оперативно-розыскные мероприятия проводил и документировал оперуполномоченный ОУР Управления МВД России по 

<

адрес> старший лейтенант полиции Свидетель №3, который так же был включен в приказ о проведении ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ. В данном ОРМ он выступал в качестве водителя. После досмотра лица, выступающего в качестве «покупателя» под псевдонимом «Иванов», осмотра и выдачи ему денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей для приобретения сильнодействующего вещества у неизвестной девушки по имени ФИО51, «Иванов» сел за руль автомобиля марки «Honda Accord» гос. регистрационный знак № и проследовал на 

<

адрес> 

<

адрес> к магазину «Господин Ростов» расположенном по 

<

адрес> этом он совместно с двумя участвующими лицами и о\у ОУР Управления МВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 сели в другой автомобиль под его управлением, и выехали от здания Управления МВД России по 

<

адрес>. Свидетель №3 вел визуальное наблюдение, по результатам которого составил акт наблюдения. По пути следования «Иванов» нигде не останавливался. Доехав до магазина «Господин Ростов», «Иванов» припарковался справа от проезжей части. Они с участвующими лицами припарковались так же справа через один автомобиль от «Иванова» и близко не подъезжали, при этом автомобиль «Иванова» находился в зоне их визуального контакта и из их автомобиля хорошо просматривалось его место парковки. Сразу после того, как «Иванов» припарковался, к правой передней двери его автомобиля подошла девушка, одетая в красную майку и джинсовый комбинезон, которая взяла денежные средства у «Иванова» и сразу же ушла в сторону 

<

адрес> вдоль рынка пос. ХБК и скрылась из вида. Спустя некоторое время она вернулась, и подойдя к автомобилю «Иванова», села в салон на переднее пассажирское сиденье и находилась там примерно 10 минут. После чего вышла из автомобиля и зашла в магазин «Господин Ростов». Выйдя из магазина с мороженым, она снова села в салон автомобиля к «Иванову». Находилась в салоне автомобиля она около 15 минут. После чего вышла из автомобиля, разговаривая при этом по мобильному телефону, и зашла за помещение магазина «Господин Ростов» и скрылась из вида. Через 7-8 минут данная девушка снова вернулась и села в салон автомобиля к «Иванову», где находилась около 2 минут. После чего вышла и ушла в сторону рынка пос. ХБК и скрылась из вида. Затем «Иванов» завел свой автомобиль, развернулся и тем же маршрутом в обратном направлении вернулся к зданию УМВД России по 

<

адрес>. Они так же следовали за ним и нигде не останавливались. Во время стоянки к автомобилю «Иванова» никто посторонний кроме вышеуказанной девушки не подходил и он ни с кем не контактировал. Припарковавшись возле здания УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 вновь был осмотрен автомобиль марки «Honda Accord» под управлением «Иванова», в ходе которого в автомобиле ничего запрещенного обнаружено не было. Затем 

<

данные изъяты> с участвующими лицами и «Ивановым» прошли в кабинет № Управления МВД России по 

<

адрес>, где был составлен акт досмотра автомобиля после проведения ОРМ, а так же досмотрен покупатель под псевдонимом «Иванов» после проведенного ОРМ «проверочная закупка», в ходе чего из правого кармана надетых на нем штанов он добровольно выдал две конвалюты с таблетками круглой формы белого цвета с надписью «

<

данные изъяты>» а так же четыре таблетки круглой формы белого цвета россыпью, при этом пояснил в присутствии участвующих лиц, что данное вещество в таблетках является сильнодействующим и приобрел он его у девушки по имени ФИО52, находясь на пос. ХБК 

<

адрес> около магазина «Господин Ростов» за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, ранее выданные ему Свидетель №3 и при этом со слов «Иванова» ФИО53 ему пояснила, что еще одну таблетку кто-то забрал и договаривался он с ней о 25 таблетках. Данное вещество было у него изъято, упаковано в прозрачный бесцветный полимерный пакет, который был опечатан биркой и заверен подписями всех участвующих лиц. Также у него при себе находился мобильный телефон марки «Самсунг» с сим-картой, который не изымался. По данному факту был составлен акт, в котором все участвующие лица, в том числе «Иванов», поставили свои подписи. (л.д. 130-133).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного в отделе уголовного розыска Управления МВД России по 

<

адрес>. В середине июня 2019 года в ОУР Управления МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес>, неустановленная гражданка по имени ФИО54, осуществляет сбыт сильнодействующего вещества «

<

данные изъяты>» в таблетках. В целях проверки данной оперативной информации в Управлении МВД России по 

<

адрес> был издан приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О проведении оперативно-розыскных мероприятий». На основании данного приказа он был задействован для участия в оперативно-розыскных мероприятиях. Для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» было подобрано лицо, изъявившее добровольное согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» по выявлению факта незаконного сбыта сильнодействующего вещества «

<

данные изъяты>» гражданкой по имени ФИО55, личность которого в целях безопасности была засекречена и ему был присвоен псевдоним – «Иванов». ДД.ММ.ГГГГ гражданин под псевдонимом «Иванов» в ОУР Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> написал собственноручное заявление о том, что добровольно желает участвовать в ОРМ «Проверочная закупка», проводимом сотрудниками ОУР УМВД России по 

<

адрес>. Данные гражданки по имени ФИО56 впоследствии проведенных оперативных мероприятий были установлены как ФИО2 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Перед началом проведения оперативно-розыскных мероприятий, около 16 часов 30 минут гражданин под псевдонимом «Иванов» со своего мобильного телефона позвонил на телефон ФИО58, и поинтересовался, есть ли у неё в продаже сильнодействующее вещество «

<

данные изъяты>» и в какую цену?, при этом на своем мобильном телефоне включил функцию громкой связи, а так же в процессе разговора с ней договорился о времени и месте встречи с целью покупки у неё данного вещества. Гражданка по имени ФИО59 ответила, что у нее есть в наличии 25 таблеток «трамадола» по цене 

<

данные изъяты> рублей за штуку, а так же сказала, что ему необходимо приехать и забрать данное вещество у неё примерно через один час в районе магазина «Господин Ростов» по 

<

адрес>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № Управления МВД России по 

<

адрес> по вышеуказанному адресу в присутствии двух участвующих лиц, им был проведен досмотр гражданина под псевдонимом «Иванов», в ходе которого при нем ничего запрещенного и личных денежных средств обнаружено не было, ничего не изымалось, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались участвующие лица и гражданин под псевдонимом «Иванов». При себе у него находился мобильный телефон «Самсунг», который не изымался. ДД.ММ.ГГГГ в присутствии тех же двух участвующих лиц, им была произведена пометка, осмотр и выдача денежных средств, в ходе которой, гражданину под псевдонимом «Иванов» были вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей: одной купюрой достоинством 

<

данные изъяты> рублей, двумя купюрами достоинством по 

<

данные изъяты> рублей, пятью купюрами по 

<

данные изъяты> рублей, для проведения ОРМ «проверочная закупка» и приобретения сильнодействующего вещества «

<

данные изъяты>» у ФИО60. Купюры были отксерокопированы на копировальном аппарате на трех листах, на копиях расписались участвующие лица и гражданин под псевдонимом «Иванов». Серии и номера денежных купюр были занесены в соответствующий протокол, в котором расписались участвующие лица и гражданин под псевдонимом «Иванов». После этого, им с участием гражданина под псевдонимом «Иванов», так как он выступал и в роли водителя, с участвующими лицами, был осмотрен автомобиль марки «Honda Accord» г.р.з. № регион, припаркованный около здания Управления МВД России по 

<

адрес>, в ходе которого в нем ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. Затем покупатель под псевдонимом «Иванов» сел за руль указанного автомобиля, а он совместно с двумя участвующими лицами и о\у ОУР Управления МВД России по 

<

адрес> ФИО9, который так же был включен в приказ о проведении ОРМ «проверочная закупка», сели в другой автомобиль под управлением последнего, и выехали от здания Управления МВД России по 

<

адрес> к указанному ФИО61 месту, то есть к магазину «Господин Ростов» расположенному по 

<

адрес>. Он при этом вел визуальное наблюдение, по результатам которого составил акт наблюдения. По пути «Иванов» нигде не останавливался. Доехав до магазина «Господин Ростов», «Иванов» припарковался справа от проезжей части. Они с участвующими лицами припарковались так же справа через один автомобиль от «Иванова» и близко не подъезжали, при этом автомобиль «Иванова» находился в зоне их визуального контакта и из их автомобиля хорошо просматривалось его место парковки. Сразу после того как «Иванов» припарковался, к правой передней двери его автомобиля подошла девушка, одетая в красную майку и джинсовый комбинезон, которая взяла денежные средства и сразу же ушла в сторону 

<

адрес> вдоль рынка пос. ХБК и скрылась из вида. Спустя некоторое время она вернулась, и подойдя к автомобилю «Иванова», села в салон на переднее пассажирское сиденье и находилась там примерно 10 минут. После чего вышла из автомобиля и зашла в магазин «Господин Ростов». Выйдя из магазина с мороженым, она снова села в салон автомобиля к «Иванову». Находилась в салоне автомобиля она около 15 минут. После чего вышла из автомобиля, разговаривая при этом по мобильному телефону, и зашла за помещение магазина «Господин Ростов» и скрылась из вида. Через 7-8 минут данная девушка снова вернулась и села в салон автомобиля к «Иванову», где находилась около 2 минут. После чего вышла и ушла в сторону рынка пос. ХБК и скрылась из вида. Затем «Иванов» завел свой автомобиль, развернулся и тем же маршрутом в обратном направлении вернулся к зданию УМВД России по 

<

адрес>. Они так же следовали за ним и нигде не останавливались. Во время стоянки к автомобилю «Иванова» никто посторонний кроме вышеуказанной девушки не подходил и он ни с кем не контактировал. Припарковавшись возле здания УМВД России по 

<

адрес>, им вновь был осмотрен автомобиль марки «Honda Accord» под управлением «Иванова», в ходе которого в автомобиле ничего запрещенного обнаружено не было. Затем они с участвующими лицами и «Ивановым» прошли в кабинет № Управления МВД России по 

<

адрес>, где им был составлен акт досмотра автомобиля после проведения ОРМ, в котором участвующие лица и покупатель «Иванов» поставили свои подписи. Затем он досмотрел покупателя под псевдонимом «Иванов» после проведенного ОРМ «проверочная закупка», в ходе чего из правого кармана надетых на нем штанов он добровольно выдал две конвалюты с таблетками круглой формы белого цвета с надписью «

<

данные изъяты>» а так же четыре таблетки круглой формы белого цвета россыпью, при этом пояснил в присутствии участвующих лиц, что данное вещество в таблетках является сильнодействующим и приобрел он его у девушки по имени ФИО62, находясь на 

<

адрес> 

<

адрес> около магазина «Господин Ростов» за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, ранее выданные ему им и при этом со слов «Иванова» ФИО63 ему пояснила, что еще одну таблетку кто-то забрал и договаривался он с ней о 25 таблетках. Данное вещество было у него изъято, упаковано в прозрачный бесцветный полимерный пакет, который был опечатан биркой и заверен моей подписью, подписью двух участвующих лиц и «Иванова». Также у него при себе находился мобильный телефон марки «Самсунг» с сим-картой, который не изымался. По данному факту был составлен акт, в котором все участвующие лица, в том числе «Иванов», поставили свои подписи. После чего им были получены объяснения по данному факту от «Иванова» и двух участвующих лиц. (л.д. 134-137).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе проведенных ОРМ получена информация о том, что неустановленное лицо сбывает на территории 

<

адрес> сильнодействующие вещества «

<

данные изъяты>». (л.д. 6).

Постановлением о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого в отдел уголовного розыска Управления МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что девушка по имени ФИО64 на территории 

<

адрес> осуществляет сбыт сильнодействующих веществ «

<

данные изъяты>». (л.д. 7).

Приказом о проведении оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ № согласно которого в целях реализации оперативной информации, имеющейся в отделе уголовного розыска Управления МВД России по 

<

адрес> по факту сбыта сильнодействующего средства «

<

данные изъяты>» неустановленным лицом на территории 

<

адрес> был издан настоящий приказ. (л.д. 8-9).

Заявлением гражданина под псевдонимом «Иванов» от ДД.ММ.ГГГГ о том, что он согласен добровольно принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях, проводимых сотрудниками ОУР Управления МВД России по 

<

адрес> по факту сбыта сильнодействующего вещества «

<

данные изъяты>» девушкой по имени ФИО65 на территории 

<

адрес>. (л.д. 10).

Актом досмотра лица, выступающего в качестве «покупателя» перед проведением оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого перед проведением «проверочной закупки», у гражданина под псевдонимом «Иванов», предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, в том числе и личных денежных средств обнаружено не было. При себе находился мобильный телефон «Самсунг», который не изымался. (л.д. 11).

Протоколом выдачи и осмотра денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого гражданину под псевдонимом «Иванов» в рамках проведения «проверочной закупки» сильнодействующего вещества «

<

данные изъяты>» были вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей: одной купюрой достоинством 

<

данные изъяты> рублей, двумя купюрами достоинством по 

<

данные изъяты> рублей и пятью купюрами достоинством по 

<

данные изъяты> рублей, которые были осмотрены, отксерокопированы и переданы на обозрение участвующим лицам. (л.д. 12-15).

Актом досмотра автомобиля, перед проведением оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого перед проведением «проверочной закупки», в автомобиле «Honda Accord», г.р.з. № каких-либо денежных средств, а также предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ обнаружено не было. (л.д. 16).

Актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в период времени с 16 часов 55 минут до 18 часов 00 минут в рамках проведения ОРМ «проверочная закупка» был зафиксирован момент встречи лица, выступающего в качестве покупателя «Иванова» с гражданкой ФИО2 ФИО4 на 

<

адрес> по 

<

адрес> около магазина «Господин Ростов». В ходе данной встречи «Ивановым» были переданы ФИО2 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей и приобретены у нее таблетки сильнодействующего вещества «

<

данные изъяты>» в количестве 24 штук. (л.д. 17-18).

Актом досмотра автомобиля, после проведения оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому после проведения «проверочной закупки», в автомобиле «Honda Accord», г.р.з. № каких-либо денежных средств, а также предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ обнаружено не было. (л.д. 19).

Актом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя под псевдонимом «Иванов» после проведения оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого после проведения ОРМ «Проверочная закупка», гражданин под псевдонимом «Иванов» в кабинете № Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> добровольно выдал из правого кармана штанов две ячеечные упаковки с надписью «

<

данные изъяты> каждой из которых находилось по 10 таблеток белого цвета а так же четыре таблетки белого цвета, пояснив при этом, что данное сильнодействующее вещество «

<

данные изъяты>» он приобрел у девушки по имени 

<

данные изъяты> на пос. ХБК около магазина «Господин Ростов» за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, выданные ему сотрудником полиции. (л.д. 20).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование 20 (двадцать) таблеток, общей расчетной массой 

<

данные изъяты> г., находящиеся в двух контурных упаковках, добровольно выданные гр. «Ивановым» в ходе проведения «проверочной закупки», содержат в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>). Представленные на исследование 4 (четыре) таблетки, общей расчетной массой 

<

данные изъяты> г., находящиеся в двух контурных упаковках, добровольно выданные гр. «Ивановым» в ходе проведения «проверочной закупки», содержат в своем составе сильнодействующее вещество трамадол 

<

данные изъяты> В ходе проведения исследования израсходовано 6 таблеток общей массой 

<

данные изъяты> г. (т. 1 л.д. 33-34).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 18 (восемнадцать) плоскоцилиндрических таблеток белого цвета общей массой 

<

данные изъяты> г(объекты №№), представленные на экспертизу в 2 (двух) контурных ячейковых упаковках (конвалютах) с надписью 

<

данные изъяты> добровольно выданные гражданином под псевдонимом «Иванов» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 07 минут в ходе проведения его досмотра после проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», находясь в кабинете № Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты> Согласно копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, первоначальная общая расчетная масса 20 (двадцати) таблеток, добровольно выданных гражданином под псевдонимом «Иванов» в ходе проведения «проверочной закупки», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, составляла 

<

данные изъяты> 

<

адрес> копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, первоначальная общая масса 4 (четырех) таблеток, добровольно выданных гражданином под псевдонимом «Иванов» в ходе проведения «проверочной закупки», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, составляла 

<

данные изъяты> г. В ходе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> г вещества (т.е. по 

<

данные изъяты> г вещества из состава объектов №№). Остатки веществ общей массой 

<

данные изъяты> г были объединены и переупакованы в 1 (один) новый бесцветный полимерный пакет с «замком-фиксатором». (л.д. 42-45).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен один прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити белого цвета. Отрезок нити оклеен сложенным вдвое фрагментом листа бумаги белого цвета с оттиском печати круглой формы ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> «Для пакетов 27» с поясняющей рукописной надписью: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ для ОП № СУ УМВД России по 

<

адрес> по уголовному делу № 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> 

<

адрес> – 

<

данные изъяты> г. ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> 1 (один) пакет гл. эксперт ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по РО», в котором находятся: две пустые контурные ячейковые упаковки с надписью «

<

данные изъяты>», две первоначальные бирки, один бесцветный полимерный пакет с «замком-фиксатором» с содержащимся в нем 

<

данные изъяты> веществом 

<

данные изъяты> цвета. (л.д. 47-51). 

Постановлением о признании и приобщении у уголовному делу вещественных доказательств: две пустые контурные ячейковые упаковки (конвалюты) серебристого цвета с надписью 

<

данные изъяты> первоначальная бирка и две бирки экспертов ЭКЦ ГУ МВД России по РО, один бесцветный полимерный пакет с «замком-фиксатором» с находящимся в нем 

<

данные изъяты> веществом 

<

данные изъяты> цвета содержащим в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, с учетом израсходованного на экспертные исследования, массой 

<

данные изъяты> г., упакованные в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого перевязана ниткой черного цвета, концы которой опечатаны сложенным вдвое фрагментом листа бумаги белого цвета (бирка), на поверхности которой имеется оттиск печати круглой формы «ДЛЯ ПАКЕТОВ №» ОП № УМВД России по 

<

адрес> (л.д. 52-53).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен один бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится оптический диск, предоставленный сотрудниками полиции вместе с постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей для приобщения к материалам уголовного дела № с рукописным текстом на его поверхности, выполненным чернилами черного цвета «№» с номером вокруг посадочного места № с имеющимся на нем видео материалом со звуком, полученным в результате проведения ОРМ «Проверочная закупка», на которых зафиксирован момент встречи ФИО2 с гражданином под псевдонимом «Иванов» при получении денежных средств и передаче сильнодействующего вещества «

<

данные изъяты>». (л.д. 64-66).

Постановлением о признании и приобщении у уголовному делу вещественных доказательств: оптический диск белого цвета формата DVD-R с рукописным текстом на его поверхности, выполненным чернилами черного цвета №» с номером вокруг посадочного места «№» с имеющимся на нем видео материалом, полученным в результате проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, упакованный после производства осмотра в белый бумажный почтовый конверт, который был заклеен и опечатан оттисками печати «Для пакетов №» ОП № УМВД России по г. Шахты и заверен подписями участвующих лиц (л.д. 67-68).

Протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого гражданином под псевдонимом «Иванов», выступавшим в качестве покупателя сильнодействующего вещества «

<

данные изъяты>» под фотографией № была опознана гражданка ФИО2 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой он ДД.ММ.ГГГГ за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей приобрел сильнодействующее средство «

<

данные изъяты>» в количестве 24 таблеток. (л.д. 79-82).

Актом медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения страдает синдромами зависимости от стимуляторов (наркоманией), трамадола, тропикамида (токсикоманией). Является больной наркоманией и токсикоманией. Нуждается в лечении по поводу наркомании и токсикомании. (л.д. 121).

Заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период инкриминируемого ей деяния обнаруживала и обнаруживает в настоящее время признаки синдрома зависимости от стимуляторов средней стадии (наркомания), синдром зависимости от трамадола, тропикамида средней стадии (токсикомания). Выводы комиссии основаны на комплексном анализе материалов уголовного дела, сведениями по результатами наркологического освидетельствования, в сочетании с анамнестическими сведениями – сведениями о систематическом употреблении нескольких психоактивных веществ в течении нескольких лет с формированием психофизической зависимости. Однако имеющиеся у ФИО2 нарушения со стороны психики, обусловленные потреблением психоактивных веществ выражены незначительно в период инкриминируемого ей деяния, не сопровождались и не сопровождаются в настоящее время болезненными нарушениями восприятия, мышления, критики, какой-либо психотической симптоматикой, и не лишают ФИО2 в настоящее время, а так же не лишали в период инкриминируемого ей деяния способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО2 как в период инкриминируемого ей деяния, так и в настоящее время могла и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. (л.д. 126-128).

Из показаний свидетеля защиты ФИО10, допрошенного в судебном заседании следует, что ФИО2 прибыла в реабилитационный центр РООО «Ростов без наркотиков» три месяца назад для того, чтобы проходить реабилитацию от наркотической зависимости. Приобрела наркотическую зависимость не по своей воле, ее «подсадили» ее друзья. Она понимает, что совершила преступление, ФИО2 раскаивается в содеянном. Проходя реабилитацию в центре, ФИО2 выполняла все рекомендации, общалась со всеми специалистами центра. У нее есть большие шансы избавиться от зависимости. Она хочет и дальше проходить реабилитацию в центре. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ч. 3 ст. 234 УК РФ как незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Суд обсуждал вопрос о применении в отношении подсудимой ФИО2 требований п. 6 ст. 15 УК РФ, однако, с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, отсутствие обстоятельств, смягчающих наказание, оснований к этому не находит.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой ФИО2 характеризующейся удовлетворительно, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, состоит на учете в наркологическом диспансере с диагнозом «Синдром зависимости стимуляторами, трамадолом, тропикапидом», беременность ФИО2, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни ее семьи. 

С учетом всего вышеизложенного, суд считает возможным назначить наказание подсудимой ФИО2 по настоящему приговору в виде лишением свободы, без реальной изоляции ее от общества, с применением к ней в соответствие со ст. 73 УК РФ, дав шанс для исправления и перевоспитания.

Оснований для назначения подсудимой ФИО2 наказания с применением ст. 64 УК РФ, суд не находит ввиду отсутствия исключительных и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает требования ст. 60 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч. 3 ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 306-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В силу ч. 3 ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, при этом ФИО2 обязана в течение данного срока не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего исправление осужденной.

Контроль за поведением осужденной ФИО2 возложить на ФКУ УИИ ГУФСИН России, по месту жительства осужденной.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления настоящего приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- три первоначальные бирки, две пустые контурные ячейковые упаковки, один бесцветный полимерный пакет с «замком-фиксатором» с находящимся в нем 

<

данные изъяты> веществом 

<

данные изъяты> цвета, с учетом израсходованного на исследования, массой 

<

данные изъяты> г., содержащим в своем составе трамадол 

<

данные изъяты> упакованные в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого перевязана ниткой черного цвета, концы которой опечатаны сложенным вдвое фрагментом листа бумаги белого цвета (бирка), на поверхности которой имеется оттиск печати круглой формы «ДЛЯ ПАКЕТОВ №» ОП № УМВД России по 

<

адрес>, хранящиеся согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес>, (л.д. 55) – уничтожить в установленном законом порядке по вступлению приговора суда в законную силу;

- оптический диск DVD-R, №» белого цвета, с записью хода проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела (л.д. 63), хранить в уголовном деле № 1-385/2020, до истечения срока хранения уголовного дела в архиве Шахтинского городского суда Ростовской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Шахтинский городской суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Судья 

<

данные изъяты> О.А. Нещадин

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>